
Všade dobre, v škole najlepšie 
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Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
Od nás, pre vás... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zima 
Zima – to sú mesiace december,  január, 

február. 

Zima – to sú Vianoce, zimné prázdniny, 

vysvedčenie, Valentín, karneval...  

Zima – to sú témy, s ktorými sa pohrali 

naši redaktori, aby svojim čitateľom 

priniesli niečo nové, niečo pútavé na 

čítanie. Alebo na rozmýšľanie. 

Alebo na zasmiatie. Alebo... 

Prečítajte a zistíte.  

Čo vás čaká v čísle, ktoré vznikalo 

počas dlhých zimných popoludní? 

Pár dní pred Vianocami každý mohol 

vyjadriť svoju predstavu o ideálnych 

sviatkoch. Už je dávno po nich a môžeme 

porovnávať. Predstavy a skutočnosť. 

Ponúkame vám aj veľa – veľa vlastnej 

tvorby, ktorú predstavuje hra na príbeh 

s rovnakým začiatkom, nájdete tu i zárodky 

detektívneho žánru, čítanie na 

pokračovanie, logické úlohy, zopár vtipov, 

akrostich... 

Budeme radi, ak si časopis prelistujete, 

budeme ešte radšej, ak si ho pozorne 

prečítate. Zároveň radi privítame aj vaše 

príspevky, nemusíte byť ani členom 

žurnalistického krúžku. 

Veľa hovoriť a veľa povedať nie je to isté. 

My len dúfame, že nám sa podarilo skôr to 

druhé.  

Lebo slovo má ľahkosť vetra a silu hromu. 



 

 

 

Aj keď prichádzajú každý rok, vždy vedia prekvapiť. Vždy vedia urobiť obrovskú radosť. 

Tešíme sa na ne už v predstihu. Tieto príspevky vznikli pár týždňov pred Vianocami. Redaktori 

školského časopisu sa rozpísali o tom, aké Vianoce by chceli zažiť, aké by boli podľa nich 

ideálne sviatočné chvíle.  

Ako si predstavujem ideálne Vianoce  

Ráno sa zobudím, oblečiem sa a pôjdem sa naraňajkovať. Chvíľu sa zahrám na počítači, 

skúsim nové aktualizácie na Star Stable online (to je hra o koníkoch). Potom sa pôjdem 

prevetrať von, zahrám sa z Miuškou (to je moja mačička), zavolám von brata, aby sa so mnou 

išiel guľovať . Keď príde moja sestra s Leou a s Teom, pôjdem s nimi von -  budeme sa 

guľovať, hladkať mačičku a skákať v snehu. Potom sestra uspí Tea a my sa s Leou budeme 

hrať na koníka, stavať lego, naháňať sa a schovávať sa. Teo sa zobudí po troch hodinách, 

sestra ho nakŕmi a povie: „Teo, Lea musíme ísť už domov, tato vás čaká .“ Keď odídu, tak 

sa pôjdem zahrať na tablete. Príde čas obeda a mamička urobí vynikajúce  bryndzové halušky 

a mäsovú polievku. Príde noc a ja nedočkavo čakám na darčeky, zrazu niekto zazvoní, idem 

otvoriť a tam Lea, Teo, moja sestra a švagor, v ruke držia darčeky. Vyzujú sa a idú do 

kuchyne. Tam sa rozprávajú. Idem tam a vidím veľkého kapra, ocino mi povie: „Lenka, poď sa 

tiež najesť.“ Odpoviem:  

„Nie oci, ďakujem, ja nemám rada kapra.“ Potom čakám 15 minút a zrazu otvoria dvere do 

obývačky a položia darčeky na zem. Aj ja položím darček pre Leu na zem a poviem jej: 

„Leuška, to je pre teba, otvor si to .“ Lea si to pomaly otvára a zrazu na ňu vykukne Lego. 

Veľmi sa teší a veľmi vrieska. Potom poviem ocinovi, že som kúpila darček aj pre Miu, ocino 

mi odpovie: „Dobre, tak choď po ňu.“ Idem von a tam pred dverami ma čaká. Zdvihnem ju, 

a zoberiem dnu. Ukážem jej darček, ktorý pre ňu mám a to je prenášací box. Potom sa 

pôjdem pozrieť na svoje darčeky. Otváram prvý darček a tam je playstation 4. Otváram druhý 

darček  a tam je oblečenie. Otváram tretí darček a tam je hra na playstation 4 a tá hra sa volá 

RIME. Vykríknem: „Jeeeeeeee! Ďakujem!!“ Ocino povie: „A to nie je  všetko, tu máš ešte 

jeden darček .“ Dá mi ho do rúk a ja sa len pozerám, lebo je to veľmi plochý a malý darček, 

otvorím ho a tam je moja vysnívaná vec! Je ňou kreditka  na 

nakupovanie cez internet! Veeeeeeľmi sa teším, lebo teraz si môžem 

kúpiť všeličo bez toho, že počkám na brata. 

Lenka 

Predstava mojich ideálnych Vianoc (jeden deň) 

Ráno sa zobudím, oblečiem sa a pôjdem sa naraňajkovať. Po 

raňajkách si pôjdem zabehnúť do parku, kde by som si chvíľu 



zacvičil a počas dlhšej prestávky by som išiel do obchodu Tesco pri parku kúpiť niečo na 

občerstvenie. Cestou domov by som zavolal otcovi, aby prišiel k nám na obed. Po obede by 

som zavolal mojim kamarátom a kamarátkam, aby prišli aj s rodinami do parku v Nesvadoch. 

V parku by sme mali malú oslavu. Naši otcovia by si dali súťaž v párkoch a v pive, naše mamy 

by si ukazovali svoje štrikované výtvory a my, deti, by sme sa bavili, športovali a všetci by 

sme mali dobrú náladu. Na večeru by sme si objednali pizzu a kofolu. Po večeri by sme sa 

rozlúčili a išli každá rodina domov. Po príchode domov  by sme sa ja a moja rodina postupne 

po jednom osprchovali, pozreli si večerný film, rozbalili darčeky a potom by sme išli spať. 

 Benjamin 

Moje dokonalé Vianoce 

Predstavujem si, že sneží. Je  až toľko snehu, že viem spraviť dvoch 

snehuliakov. Môžem obdivovať rôzne vianočné ozdoby. A večer        

s celou rodinou ideme pozrieť rozsvietený vianočný strom na 

námestí. Doma ma budú čakať vianočné darčeky a perníky.  

Korni 

Moje dokonalé Vianoce                           

Ráno sa zobudím, všade plno snehu. Celý deň pomáham s prípravami na 

večeru. Najčastejšie pripravujeme kapustnicu, rybu a zemiakový šalát. Keď sa 

navečeriame, čakáme na darčeky. Keď ich rozbalíme, dáme si zákusky 

a pozrieme si vianočnú rozprávku. S mamou ideme na polnočnú omšu. Po 

návrate domov padnem do postele a zaspím. Teším sa na ďalšie dni, keď 

navštívime babku a aj tam si otvorím darčeky.   

Grétka 

Moje ideálne Vianoce 

Ráno sa zobudím a rozbalím si darčeky. Potom si skúšam oblečenie, môj ocko chystá rybu, 

lebo zemiakový šalát pripravil už včera. Večer sa najeme a ideme k rodine pozrieť si  

darčeky . K tým, ku ktorým sme nestihli prísť dnes, pôjdeme zajtra. Cez Vianoce som veľmi 

šťastná . A cez leto sme dostali psa a tohtoročné Vianoce už aj on bude tráviť s nami. 

Martinka 

 

 

 

 



Zo všetkých živočíchov sa len človek vie smiať, hoci má na to najmenej dôvodov. 

(Ernest Hemingway) 

Veselo aj v zime 

Škótsky Mikuláš navštívi rodinu a 

prihovorí sa deťom: 

- Tak detičky, čo si odo mňa kúpite? - 

 

Štyri etapy života muža: 

- Veríš na Mikuláša. 

- Neveríš na Mikuláša. 

- Robíš Mikuláša. 

- Vyzeráš ako Mikuláš. 

 

Na poštu príde list adresovaný Mikulášovi. Poštári ho otvoria: 

Milý Mikuláš! Sme veľmi chudobní a preto neviem kúpiť darčeky rodičom. Bolo by super, 

keby si mi poslal 100 € na darčeky. 

Poštári sa zľutujú, spravia zbierku a pozbieraných 50 € pošlú chlapcovi. Po pár dňoch príde 

ďakovný list a poštári ho s očakávaním čítajú: 

Milý Mikuláš! Ďakujem za peniaze, ale predstav si, títo hnusní poštári ma 

okradli o polovicu. 

 

 

Ide slon a mravec po obrovskom snehu.  

Slon vraví: 

„To je ale makačka ísť po takom snehu!” 

Mravec na to: 

„Tebe sa to povie, ale ja ti ešte aj cestu 

vyšliapavam!” 



Príbeh o dievčati 

Kde bolo, tam bolo, žila si raz jedna rodina šťastne so svojou dcérou a dvomi 

synmi. V jedno ráno, keď ešte bratia spali, si povedala, že vstane a požičia si 

bratovu hru. Lenže brat ju mal vždy schovanú za posteľou. Keď sa ju snažila 

zobrať, tak sa zobudil a začali sa hašteriť. A hra sa pokazila. Obaja z toho boli 

veľmi nešťastní. Dcéra sa išla schovať a brat len plakal. Prišiel k nim druhý brat, 

chcel ho utešiť a začal so ho pýtať: „Prečo je tvoja hra zničená?“ Chlapec po 

prvom opýtaní nedokázal ani hovoriť, až po treťom opýtaní odpovedal: „Naša zlá 

sestra mi zasa chcela zobrať moju hru a teraz je na kusy.“ Potom asi o 6. hodine 

prišli rodičia z pohovoru a brat bol stále smutný. Večeru ani poriadne nejedol (do 

dnešného dňa sa nestalo, že by si nevypýtal dupľu, až na dnes). Rodičia si to hneď 

všimli a boli prekvapení, tak sa ho opýtali: „Prečo si neprosíš dupľu?“ Brat im na 

otázku odpovedal takto: „Lebo mi moja sestra zničila hru!“ Do diskusie skočil aj 

druhý brat: „Veď tá hra bola pevná, ako to, že sa roztrhla?“ „Ona mi ju chcela 

ukradnúť a  ja som si ju chcel nechať, ona ťahala za jeden koniec, ja za druhý.“ 

Jeho sestra len ticho sedí, až pokiaľ sa jej rodičia neopýtali: „No, nechceš nám 

k tomu niečo povedať, Jana?“ Jana so sklonenou hlavou odpovedala: „Lebo tú hru 

nikdy nikomu nechce požičať, keby mi ju dal, tak by sa jej nič nestalo.“ Rodičia 

na to: „No, takže budeš musieť s nami sedieť v kostole, žiadna besiedka a k tomu 

žiadne nočné vychádzky!“ Sestra naštvaná: „Ale, veď ja som sa chcela len zahrať, 

on mi ju nechcel dať!“ A odišla od stola a rodičia na ňu kričia: „Poď a dojedz 

obed, éééé, teda večeru!“ Sestra len nadudraná odišla do svojej izby, zabuchla 

dvere a zamkla ich.                       

O pár hodín neskôr (bolo okolo 22:00) 

Sestra sa opatrne prekradla cez spiacu mamu a otca s bratom. Išla rovno do 

trezora. Rodičia nevedeli, že ich dcéra pozná heslo, takže sa tam dostala. V trezore 

bolo čierne oblečenie. Začala si ho obliekať. Pri obliekaní zhodila vázu, ktorá stála 

na stĺpe. Na hluk sa zobudili rodičia a išli sa pozrieť dole, čo to bolo. Keď prišli 

dole, uvideli, že ich papagáj voľne poletuje po izbe. Predpokladali, že  vázu zhodil 

papagáj a nie ich dcéra. Našťastie sa dobre vedela schovať a zavrela trezor, lenže 

kde je teraz? Bola schovaná za kabátmi a držala sa vo vzduchu, aby jej nebolo 

vidieť ani nohy. Potom sa mohla potichu obliecť do čiernych šiat a išlo sa na vec. 

Keď išla do kostola, šmýkalo sa. A presne keď ona kráčala po chodníku, vletelo 

auto do prudkej zákruty. Vyzeralo to, že asi vyletí priamo na ňu. Našťastie sa nič 

nestalo. Bola trošku mokrá, inak v poriadku. Nakoniec došla do kostola. Čo tam 

v noci chcela? Mala v pláne ho vykradnúť. Vlámala sa tam (vstupné dvere boli 



iba slabo zabezpečené) a zobrala si peniaze zo zvončeka. ...... pokračovanie 

nabudúce. 

 

Otázky na zistenie, či ste čítali môj text pozorne: 

1. Ako sa volala jediná dcéra rodičov z príbehu? 

2. Koľko mala bratov? 

3. Kde boli zavreté čierne šaty? 

4. Koľko živých bytostí bolo (žilo) v byte, ak sa všetky v texte  

spomínali ? 

5. O koľkej rodičia prišli domov? 

6. Hovoríme o tej istej osobe? 

a. Hra, ktorá sa pokazila, bola jeho a počas večere sa pomýlil 

a povedal namiesto večere obed. 

b. Hra, ktorá sa pokazila, nebola jeho a  počas večere povedal slová 

„ona ťahala za jeden koniec, ja za druhý“. 

c. Hra, ktorá sa pokazila, nebola jeho a počas večere sa pýtal: „Prečo 

je tvoja hra zničená?“                                            

     (Libor Vangeľ) 

 

 



               Hádanky 
 

1. Kto umrel a nenarodil sa? 

2. Ktoré krstné mená z oboch krajov čítané znejú rovnako?  

3. Ktoré mesto káže biť strýca? 

4. Čo hryzie a nemá zuby ? 

5. Čo beží bez nôh? (Alebo: Čo letí a krídel nemá?)  

6. Ktoré ucho má črevá?  

7. Nie je matkin syn, nie je ani otcov syn, a predsa je jedných rodičov 

dieťa. 

8. Každá dedina má jeden strom, z ktorého do každého domu jedna haluz 

ide. 

9. Ráno o štyroch, na poludnie o dvoch, večer o troch nohách chodí.  

10. V hore rástlo, na poli sa páslo, prišlo domov, veľmi pekne spievalo.  

11. Keď vieš, pekne povedz, čo je to za vec: nemá nôh, hlavy, nechodí, 

nevraví; ucho má, nie sluch; telo je, nie duch; malá, drobnunká, 

štíhla, tenunká, jasná, samý lesk, pichá ako blesk. 

12. Po hlave ma bijú, pod kamene dajú; cez vodu a oheň prejdem; nožmi ma 

režú, a predsa celý svet živím.  

1.Adam 2.Oto,Anna,Ada 3.Bystrica 4.blcha 5.čas(nie rieka) 6.brucho 7.dcéra 8.cesta 9.človek 10.husle 11.ihla(aj s niťou) 12.chlieb 



Dievča ako vlk  (čítanie na pokračovanie)            Lenka                                                             

„HEJ, TY, SHELLKA!“  „Jemine! Čo chceš?!“ Otočila som sa dozadu. „Ale nič.“ 

„LENKA! Čo robíš? Toto sa stáva opakovane, furt sa otáčaš! Kto je taký 

dôležitý?“ „Pani učiteľka nikto, ale...“ nestihla som dopovedať a ozvala sa 

Denisa. „Pani učiteľka, podľa mňa, dajte jej zápis, robí to opakovane.“ „Dobre 

Denisa, aj dám.“ Zamračila som sa na Denisu aj na učku. Cestou domov som 

napísala otcovi, nech po mňa príde. Rozhodla som sa mu ísť naproti, no lenže 

s mobilom v ruke. Bola som kúsok od školy.... a čo sa stalo? No predsa aj Denisa 

s Ninou išli domov, netušila som, že sú za mnou, len vtedy som ich zbadala, keď 

som sa otočila. Bolo neskoro, lebo Nina už stála vedľa mňa a bola pripravená 

vykopnúť mi mobil z ruky. No aj sa tak stalo, môj mobil ležal na ceste. Nina sa 

tvárila, že to urobila náhodou, vraj: „Prepáč, nechcela som hahahah.“  

Rozčúlená som na ňu začala kričať, až to bolo počuť do školskej jedálne. Pani 

riaditeľka práve obedovala, keď započula môj krik. Okamžite išla von, keď 

uvidela ako kričím na Ninu. Prišla za mnou a povedala, že dostanem zápis. „ No 

super super, ďalší zápis,“ povedala som si. Pani riaditeľke som povedala, že jej 

to vysvetlím. Ona ma pochopila a povedala, že zápis mi je odpustený. Išla som 

ďalej, až som bola pri obchode s cukrovinkami. Tam stála Nina. Spýtala som sa 

jej, ako sa tam tak rýchlo dostala. Neodpovedala. Tak som išla ďalej.  A tam 

kto? Kto iný ako Denisa! Podložila mi nohu a ja ako som sa pozerala do mobilu, 

tak som sa potkla. Troška som si buchla hlavu aj koleno. Horko-ťažko som sa 

postavila a moja rozčúlenosť bola taká veľká, že že.. to nejde opísať... Postavila 

som sa a ako som kričala na Denisu, tak sa ma začala veľmi báť, ale že fakt 

veľmi. Najprv som sa čudovala, že prečo, ale keď odišla a ja som sa chytila za 

hlavu, niečo mi z nej trčalo. Boli to vlčie uši. „ Čoooo!“ chytila som sa za nos 

a nebol to obyčajný nos, bol to čumák vlka. Pozrela som sa za seba a tam dlhý 

chlpatý chvost. „Tak toto je naj najlepšie!“ No ale to som ešte netušila, že 

budem padať na zem, na všetky štyri. Spadla som a zrazu som videla svet inak, 

čiernobielo. Povedala som si, že to Denise aj Nine odplatím, a to som sa pri tom 

usmievala. Utekala som za nimi, len čo mi vlčie sily stačili. Niečo ma ťažilo -  

moja taška. Nevadilo mi to a utekala som ďalej. Keď som vyskočila na Denisu, 

začala revať, jaj, to som sa nasmiala! Nina a Denisa sa mi odvtedy neodvážili 

ubližovať. Ale keď Nina stretla svojho otca, ktorý je policajt, povedala, že som ju 

napadla. Vraj nech si to vyrieši s mojimi rodičmi. Ale to je už iný príbeh.  



Jeden deň v živote človeka možno nič neznamená. Ale môže znamenať 

veľa, ba až priveľa. Hlavne ak ho strávite „v cudzej koži“. S touto 

možnosťou sa popasovali aj redaktori školského časopisu a ich 

predstavy vám ponúkame na posúdenie.                                                   

Ktorý príspevok sa vám zapáči najviac? 

 

  Jeden deň v cudzej koži  (Rebeka Šimová) 

Ráno sa prebúdzam vo svojej posteli. Hneď od prebudenia sa cítim čudne, tak 

neisto. Pozriem sa do zrkadla a všimnem si, že som niekto úplne iný... som 

chlapec. Zľaknem sa a neviem, čo mám robiť. Rodičia sú ešte v práci, babka určite 

spí, nebudem ju budiť. Izba je rovnaká, len ja som iná, proste neznámy chalan, 

ktorý by tu nemal nič robiť. Vtedy si spomeniem... keď moji rodičia prídu 

domov... oni ma nepoznajú! Budú si myslieť, že som sa im vlámal do domu 

a ukradol ich dcéru! A oni ani nevedia, že to som ja, ich dcéra! Pozriem sa na 

hodinky a je 7:15, musím sa obliekať do školy, aj keď nie som sama sebou. Som 

len v inej koži. Keď otvorím skrinku s oblečením, mám tam iba dievčenské 

oblečenie! Takto do školy nemôžem ísť! Rýchlo zbehnem do obchodu pre 

chlapčenské šaty. V škole si mysleli, že som nový spolužiak, každý chlapec sa so 

mnou chcel kamarátiť. Keď som došla domov, zavrela som si dvere na izbe, zhasla 

svetlo a išla som spať, aby mamina nevidela, že som „cudzí“ chlapec. Ráno 

v sobotu som sa zobudila ako ja... ako dievča! Bola som taká šťastná z toho, že 

som zase dievča ! Spomienkou na túto udalosť mi zostali len chlapčenské  šaty... 

 

    Jeden deň v cudzej koži  (Beni Uhrecký) 

Ráno sa prebudím vo svojej posteli. Hneď od 

prebudenia sa cítim čudne, tak neisto. Pozriem sa 

do zrkadla a prekvapene pred ním stojím. 

Hovorím si: som dievča! Chcem ísť dole, vtom 

som zastal a pomyslel som si: Takto a ísť dole, 

nikdy! Keď boli všetci preč, až vtedy som sa 

najedol a odišiel som do svojej izby. Kreslil som si 

a čo som zistil? Ja  viem aj krajšie kresliť. Napadlo 

mi, že keď som už raz dievča, zistím, čo ešte sa na 



mne zmenilo. Zistil som, že ovládam 7 jazykov: francúzsky, anglický, slovenský, 

japonský, taliansky, český, poľský. Je už poobede a stále nikto nikde. 

Naobedujem sa a cítim, že sa so mnou niečo deje. To  niečo strašne bolelo, 

obliekol som sa,  dal na seba deku a išiel som si kúpiť dievčenské šaty. Keď som 

ich  mal na sebe, išiel som na ihrisko a hral som sa 3 hodiny. Po príchode domov 

som bol unavený, hneď som išiel spať. A prebudil som sa ako malý milionár 

v inom dome. Ale to už je iný príbeh. Pokračovanie nabudúce!!!  

 

Jeden deň v cudzej koži  (Veronika Kišová) 

Ráno sa prebúdzam vo svojej posteli. Hneď od 

prebudenia sa cítim čudne, tak neisto. Pozriem sa 

do zrkadla a všímam si cudzieho človeka, ktorého 

som ešte nevidela. Po piatich minútach som 

zistila, že to som vlastne ja -  len v tele chlapca. 

Bola som veľmi prekvapená, že som chlapec, ale 

že by som sa tomu tešila, tak to nie. Bola by som 

radšej, kebyže mám zasa svoje telo. Až do večera som sedela a rozmýšľala 

som, ako sa mi podarilo premeniť do chlapčenského tela za jednu noc. Na druhý 

deň som bola spokojná, pretože ráno som svoje telo mala späť.  

A bola som zas šťastná...  

 

 Jeden deň v cudzej koži (Simonka Kováčová)  

Ráno sa prebúdzam vo svojej posteli. Hneď od prebudenia sa cítim čudne, tak 

neisto. Pozriem sa do zrkadla a čo nevidím -  som CHLAPEC!!!! Rodičia sú v práci, 

čo mám robiť? Do školy predsa takto ísť nemôžem!  A tak som nevedela, čo mám 

urobiť. Napokon som zostala doma a vrhla som sa do postele. Rozmýšľala som, 

čo bude, keď prídu rodičia a či vôbec budem ešte niekedy  dievčaťom. A keď 

rodičia prišli, rýchlo som sa musela pred nimi schovať, aby ma takto neuvideli. 

Potajomky som si hovorila: „Sakra, ako sa mi to mohlo stať?“ Vôbec som 

nechápala, prečo sa to stalo presne mne!!! Rodičia ma hľadali a tak som sa im 

ukázala, lenže som sa tak hanbila, že som utiekla. Oni ma s policajtmi hľadali a ja 

som sa zatiaľ ukrývala v starom opustenom dome. Keď som vyhladla, išla som do 



obchodu, vypýtala som si mlieko, chlieb, šunku, maslo. A vypýtala som si 

to  dievčenským hlasom a vtedy  som si uvedomila, že to všetko bol iba sen . 

    

Jeden deň v cudzej koži (Kornélia Bazsóová) 

Ráno sa prebudím vo svojej 

posteli. Hneď od prebudenia sa 

cítim čudne, tak neisto. Chcela 

som sa pozdraviť maminke, ale 

ona namiesto Korni povedala 

Tom.  Najprv som sa čudovala, 

kto je ten Tom? Potom aj 

v škole zase každý len to 

hovoril: „Ahoj Tom,  ako sa 

máš?“ Niekoľko minút som si  

myslela, že mňa si nikto 

nevšíma, ale potom na telocviku som sa pozrela do zrkadla.  ÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁ! 

No čo sa to so mnou stalo, veď ja som chlapec? A potom mi došlo, že zato sa mi 

každý zdravil ahoj Tom.  Celý deň som sa ani nepohla z miesta, len keď som bola 

hladná. Keď som prišla domov, znova som sa pozrela do zrkadla a ešte stále som 

bola chlapcom. Ráno som sa ani nechcela pozrieť do zrkadla, kým mi mama 

nepovedala: „Zobuď sa Korni.“  Hneď som vybehla pred zrkadlo a znova som bola 

dievkou. 

                          

Jeden deň v cudzej koži (Martinka Klihová) 

Ráno sa prebúdzam vo svojej posteli. Hneď od prebudenia sa cítim čudne, tak 

neisto. Pozriem sa do zrkadla a čo nevidím – veď ja som CHLAPEC!!!!! Rodičia sú 

v práci a ja neviem, čo mám robiť. Do školy ísť predsa nemôžem, veď som 

chlapec. Čo by si pomysleli moji kamaráti? Tak som doma. Rodičia prišli domov 

a ja, keďže som chlapec, musím sa skryť, aby ma nevideli. Tak som napísala 

(napísal) list, že som išla ku kamoške, čo nebola pravda. Schovala som sa do 

skrine. Rodičia išli do obchodu, no skôr len mama, to som však nevedela. Vyšla 

som zo skrýše a hneď do obývačky. Tam je otec a pýta sa ma, kto som. Je to divné 



keď sa vás vlastný otec pýta, kto ste. Tak som mu všetko povedala, no on mi 

neveril a povedal, nech idem von. Tak som išla ako chalan von,  fakt super,  

v pyžame. Vonku je už tma a zima, rodičia sa o mňa boja, lebo nevedia, že som 

chlapec. No a zrazu sa to stalo, bolo to ako kúzlo, som znova dievča :D. Prišla som 

dnu a rodičia sa ma pýtali, kde som bola. Pravdu som im nepovedala, aby si 

nemysleli, že som šiši. Tak a teraz žijeme šťastne, ale na to, čo sa vtedy stalo nikdy 

nezabudnem. 

 

Jeden deň v cudzej koži (Lenka Tarová) 

Ráno sa prebudím vo svojej posteli. Hneď od prebudenia sa cítim čudne, neisto. 

Pozriem sa do zrkadla a uvidím na sebe 

krátke vlasy. Veľmi sa zľaknem. 

Utekám dole za mamou. Ona sa ma 

zľakne: „Lenka, akože čo sa ti stalo!? 

Odteraz ťa nemôžem volať Lenka, veď si 

chlapec!“ „Mami, to nie, neboj, ono sa to 

vyrieši nejako!“ „V to dúfam!“  Mamina  

okamžite zavolala otcovi: „Laco, Lenka je chlapec!!!“ Ocino jej odpovie: „Ale, 

Monika, nežartuj, Lenka je dievča a nie chlapec!“ „Ale naozaj! Nežartujem!“ 

„Dobre Monika, ja už nemám čas na žarty, musím pracovať!.“ A zložil. „Tak dobre 

Lenka.....“ Mamina ani nestihla dohovoriť a už som jej skočila do reči: „MAMA! 

Po prvé -  ja nemôžem byť Lenka, keď som chlapec! A po druhé - mám ísť do 

školy!!! Čo budem robiť!“  „Hlavne sa neboj, meno ti zmením a do školy 

nepôjdeš.“  „Ale mama.....“ „Žiadne ale!“ „Píšeme písomku!! A veľkú, polročnú!“ 

„Lena!“ vykríkla mamina. „Chceš sa strápniť pred všetkými?! Aj keby si chcela, 

nedovolím ti to!“ „Tak dobre....“ odpovedala som, aj tak sa mi nechcelo ísť... 

Moja mamina išla na obecný úrad, ale musela skontrolovať svoje aj moje 

doklady. Pozerala.... pozerala.. pozerala a uvidela niečo veľmi čudné.... Keď si 

pozrela moje doklady, videla, že tam mám napísané meno TEO! Vykríkla: „Lenka, 

ty sa odkedy  voláš TEO!“ Práve som kráčala hore, ale čo mamina vykríkla, ma 

zastavilo. „Čože! To snáď nie! Tak teraz je to naozaj zlé, čo keď budem naveky 

chlapcom!“ vykríkla som... Hádala som sa, aj som sa  rozprávala s mamou, prešlo 

veľa hodín... a ja som musela ísť spať. Lebo mamina hovorila: „Uvidíš, že budeš 



znova dievča, všetko bude v poho.“ Tak som ju musela aj chcela počúvnuť. 

Vyspala som sa.... pozrela do zrkadla..... a znovu dlhé vlasy, a znovu dievča! 

Vykríkla som! A utekala som dole za mamou. Ona mi vraví: „Hovorila som ti, 

Lenka, všetko dopadne dobre .“ 

 

Jeden deň v cudzej koži (Gréta Smoláriková) 

Ráno sa prebudím vo svojej posteli. Hneď od prebudenia sa cítim čudne, tak 

neisto. Potrebovala som ísť na WC. Postavila som sa a keďže zrkadlo mám hneď 

oproti posteli, zbadala som sa. Nechcela som veriť vlastným očiam. Predo mnou 

stál tínedžer. Bola som chlapec!!! Chcela som ísť za rodičmi, lenže oni už boli 

v práci. Tak som sa išla obliecť. Do kelu, ďalší problém. Mám iba dievčenské 

oblečenie. Ale aj tak som si ho musela obliecť. Potom sa mi celý deň spolužiaci 

iba vysmievali. Taká hanba! Taký trapas! Po 6. hodine som prišla domov. Chcela 

som si dať ovsené vločky s FROZEN motívom.  Zo skrine som ich vytiahla, ale nie 

s takým motívom, aký som mala predtým, ale s motívom STAR WARS. Už ma 

z toho celého bolela hlava. Keď prišli rodičia, sprchovala som sa. Po sprchovaní 

som sa pozrela do zrkadla a bola som dievča! „Už stačilo!“ zakričala som a išla 

som spať.     

 



1) ***(úloha pre 7.- 9. roč.) Urči jedno slovo ktoré do 

riadku nepatrí a aj zdôvodni prečo: 

a) push, lie, live, release, catch, shout _________________________________________ 

b) cost, cut, hit, send, set, hurt, put, read, shut __________________________________ 

c) be, beat, begin, draw, write, leave, choose, fly, fall, wear, win, grow, know, 

eat___________________________________________________________________ 

d) padať, kŕmiť, cítiť, krájať, bojovať, nájsť, mrznúť, odpustiť, zabudnúť, zakázať, ujsť, 

letieť________________________________________________________________ 

2) ****(úloha pre 7.- 9. roč.) Skús doplniť niekoľko významov slova: 

a) príklad: abate: snížiť, odčítať, klesnúť, zastaviť, atď... 

b) abide: dodržiavať, __________________, atď... 

c) account: počítanie, vyúčtovanie__________________,  atď... 

d) agree: dohodnúť sa, dohovoriť__________________,  atď... 

e) cover: doska, obrus, __________________, atď... 

f) crawl: hemžiť sa, plaziť sa__________________,   atď... 

3) **(úlohy pre 5. – 7. roč.) Doplň na voľné miesto tieto slová  

floor     cinema      house      table      box      him      chair      women      bus stop      tree     me 

a) The man is sitting in front of ________________. (Nejaký muž sedí predo mnou.) 

b) He is sitting on the ________________. (Sedí na stoličke.) 

c) We live on the second ________________. (Bývame na druhom poschodí.) 

d) The trees are in front of the ________________. (Stromy sú pred domom.) 

e) The supermarket is between the bank and the ________________. (Supermarket je 

medzi bankou a kinom.)  

f) Put it on the ________________. (Polož to na stôl.) 

g) The ball is in the ________________. (Lopta je v škatuli.) 

h) I am standing next to ________________. (Sedím vedľa neho.) 

i) He is sitting between two ________________. (Sedí medzi dvoma ženami.) 

j) The man is sitting under a ________________. (Muž sedí pod stromom.) 

k) She is waiting at the  ________________. (Čaká pri autobusovej zastávke.) 

4) *(úlohy pre 5. – 7. roč.) Doplň v správnom tvare sloveso to be. 

a) ________ hungry. (Ona je hladná.) ________ teacher. (On je učiteľ.)  

b) ________ a doctor. (Ja som doktor.) There ______ a dog in the garden. (V záhrade je pes.) 

c) ________ teachers. (Vy ste učitelia?) ________ pilots? (Vy ste piloti?) 

d) ________ doctors. (My nie sme doktori.) ________ teachers. (My nie sme učitelia.) 



Akrostich 

Akrostich patrí k obľúbeným metódam tvorivého písania. 
Vzniká tak, že ľubovoľné slovo napíšeme po hláskach pod seba a každá hláska sa 
stane začiatočným písmenom nového slova, verša alebo vety. 
Keďže mesiac február priniesol so sebou karneval i Valentína, zamerali sme sa práve 
na tieto slová. 

 Každým dňom sa čoraz viac blížil čas karnevalu.  

 Ani sme sa nenazdali a bol tu. 

 Ruch pred telocvičňou bol čoraz väčší. 

 Náhodou sa jednému dieťaťu stratila maska. 

 Ej, bolože to plaču! 

 Vybrali sme sa ju hľadať. 

 A aj sme ju našli. 

 Liga masiek sa mohla začať. 

 

Veverička Radka je zamilovaná. 

Ale nevie presne do koho. 

Lacko alebo Kubko? 

Ešte stále rozmýšľa. 

No nakoniec sa rozhodla pre Tonka. 

Tonko chce ísť na dovolenku. 

Ísť na Havaj, to by bolo super! 

Napokon naozaj odišli na to krásne miesto. 

 

Vianoce už odišli 

A je tu obdobie lásky 

                     „Láska hory prenáša“ sa hovorí  

Elenka v to už bohužiaľ neverí 

No je to iba preto, lebo chlapci v triede sa na to vykašlali 

To nie je pravda  - Valentín je celý o láske a to doslova 

Íha,  každý verí niečomu inému 

No a dopadlo to tak, že Elenka už opäť verí vo Valentína 



Včera som našla valentínsky lístok  

Ale neviem, komu patrí 

Lebo na ňom nie je meno  

Elenka niečo hľadala  

Neviem čo, ale asi tú valentínku 

Teraz pobehuje po škole 

Íha, čo to len hľadá? 

Nechala som valentínku na stole a Elenka si ju s úsmevom čítala  

 

 

Vonku bola zima. 

Ale vnútri sa už písali valentínky. 

Lenka poslala Robovi Valentínku, do ktorej napísala: 

Efekty necháme bokom, chcem sa s tebou stretnúť o 5.hodine, príď. 

No, Robovi sa prísť nechcelo. 

Takže Lenka z toho bola smutná. Tak sa na neho nahnevala, že sa rozhodla   

           zavolať ho rúbať drevo, nech sa mu do ruky zapichne 

Íver. Robo rád šiel s Lenkou rúbať drevo, ibaže mal rukavice.  

Nahovorí ho Lenka, aby si dal dole rukavice? 

 



 

 

Aký január, taký jún. 

V januári mráz teší nás, v januári voda – to je večná škoda.  

Čo január zmeškal,  február doháňa. 

Na svätého Valentína, zima siliť sa počína. 

https://sk.wikiquote.org/wiki/Mr%C3%A1z
https://sk.wikiquote.org/wiki/Te%C5%A1i%C5%A5_sa
https://sk.wikiquote.org/wiki/Voda
https://sk.wikiquote.org/wiki/Ve%C4%8Dnos%C5%A5
https://sk.wikiquote.org/wiki/%C5%A0koda

